
MUNICIPIULCHISINAU
CONSILIUL COMUNAL GRATIESTI
PRIMARIA COMUNEI GRATIESTI

DISPOZITIE
nr. 96

din 15 august 2025 com. Grătieşti

„Cu privire la convocarea şedinţei ordinare
a Consiliului comunal Grătieşti”

În temeiul prevederilor art. 16, alin. (1), alin. (3), alin. (5), art. 32 alin. (1) din Legea
nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, Primarul comunei Grătieşti,

DISPUNE:

‘Se convoacă la data de 21 august 2025, ога 16:00, şedinţa ordinară a Consiliului comunal
Grătieşti, în sala de şedinţe a Primăriei comunei Grătieşti, cu următoarea

ORDINE DE ZI:

4/1. Cu privire la modificarea bugetului Primăriei com. Grătieşti pentru anul 2025.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

4/2. Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru demararea lucrarilor.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

4/3. Cu privire la acordarea ajutorului material unic din fondul de rezervă al Primăriei
comunei Grătieşti.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

4/4. Cu privire la rectificarea bugetului Primăriei din soldul disponibil la data de
01.01.2025.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

4/5. Cu privire la corelarea bugetului Primăriei com. Grătieşti cu prevederile Legii nr. 188
din 10.07.2025 şi HG 480 din 30.07.2025.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

4/6. Cu privire la procurarea terenurilor pentru construcția rezervoarelor de înmagazinare a
apei potabile.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

str. Stefan cel Mare, nr. 72, sat. Grătieşti, mun. Chişinău, Republica Moldova, MD-2093;
tel.: 0(22)451-231, cod fiscal: 1007601010219, e-mail: primaria. gratiesti(mapl.gov.md



4/7. Cu privire la delegarea reprezentantului Consiliului comunal Grătieşti, în calitate de
membru al comisiei de apreciere sau actualizare a valorii de inventariere a bunurilor
imobile în scopul impozitării.

Raportor: lurie FRUNZE, președintele
comisiei activități social-culturale,turism, culte, drept și disciplină

4/8. Cu privire la aprecierea sau actualizarea valorii de inventariere a bunurilor
imobile în scopul impozitării.

Raportor: Ana BALAN, contabil-sef

4/9. Cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea parcului
fotovoltaic pe terenurile cu numerele cadastrale 0155102.156 si 0155102.157.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist in
reglementarea regimului proprietății funciare

4/10. Cu privire la corectarea erorilor admise în procesul transmiterii în proprietate a
terenurilor la înregistrarea primară masivă.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist in
reglementarea regimului proprietății funciare

4/11. Cu privire la schimbarea modului de folosinţă al terenului cu nr. cadastral
0155106.632.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/12. Cu privire la iniţierea elaborării Planului Urbanistic de Detaliu asupra bunului imobil
cu nr. cadastral 0155106.632.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/13. Cu privire la iniţierea procedurii de actualizare a planurilor geometrice ale terenurilor
cu numerele cadastrale 0155220.098 şi 0155220.099.

Raportor: Ssvelie ROSCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/14. Cu privire la modificarea statutului terenului grădină cu numărul cadastral
0155214.269.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/15. Cu privire la modificarea statutului - terenului grădină cu numărul cadastral
0155213.083.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist in
reglementarea regimului proprietății funciare

4/16. Cu privire la construcţia căii de acces spre terenul cu nr. cadastral 0155106.631.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare



4/17. Cu privire la modificarea statutului terenurilor grădină cu numerele cadastrale
0155107.345 şi 0155107.346.

Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/18. Cu privire la inițierea procedurii de actualizare a planului geometric al terenului cu
numărul cadastral 0155217.646.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/19. Cu privire la schimbarea categoriei de destinaţie a terenului cu numărul cadastral
0155107.424 din teren agricol în teren pentru construcții.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist in
reglementarea regimului proprietății funciare

4/20. Cu privire la iniţierea elaborării Planului Urbanistic de Detaliu asupra bunurilor
imobile cu nr. cadastrale 0155206.248 si 0155206.249.

Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/21. Cu privire la iniţierea formării bunului imobil.

Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/22. Cu privire la actualizarea planului geometric al terenului cu numărul cadastral
0155216.088.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

- 4/23. Cu privire la modificarea statutului terenurilor cu nr. cadastrale 0155212.184 Я
0155212.227.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist in
reglementarea regimului proprietății funciare

4/24. Cu privire la construcţia căii de acces de la terenul cu nr. cadastral 0155219.221 spre
str. Fântânilor.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/25. Cu privire la acordul pentru edificarea construcției fără respectarea retragerilor
normative de la limitele terenului.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist in
reglementarea regimului proprietății funciare

4/26. Cu privire la acordul pentru edificarea construcției fără respectarea retragerilor
normative de la limitele terenului.

Raportor: Savelie ROSCA, specialist in
reglementarea regimului proprietății funciare



4/27. Cu privire la abrogarea parţială a deciziei nr. 3/6 din 25 iunie 2025 „Cu privire la
aprobarea rezultatelor licitaţiei „cu strigare” din 16.06.2025”

Raportor: Savelie ROȘCA, specialist în
reglementarea regimului proprietății funciare

4/28. „Cu privire la delegarea reprezentanților Consiliului comunal Grătieşti, în calitate de
membri ai comisiei de concurs pentru ocuparea funcţiei vacante de director în cadrul instituțiilor
de învăţământ preşcolar şi extraşcolar.

Raportor: lurie FRUNZE, preşedintele
comisiei activități social-culturale, turism, culte, drept și disciplină

Primarul
comunei Grătieşti |, | Olga CARAMAN


